4. Concorditer. Ita legitur in codd. mss. septem et apud Dionys. Exig. Ita etiam in pseudo-epistolis Isidorianis, quæ ex pannis compactæ sunt hujus epistolæ. In posterioribus porro edit., pro *concorditer*, legimus *concordi obedientia*, quod ita a Leone scriptum non esse evincunt mss. codd.

AD EPISTOLAM XIII.

Episcopis metropolitanis Achaïæ. (Legē Illyrici.)

Præsentem epistolam restituit nobis Romana Lucæ Holstenii collectio. Ex illa cum intelligamus serius rescriptum fuisse ad sanctum Leonem a metropolitanis Illyricianis (totum enim (a) biennium intercesserat), discimus pariter non paucos ex illis restitisse, nec se nisi ægre submisisse potestati, quam Anastasio pontifex et confirmaverat et auctiorem fecerat non mediocribus incrementis. Contra Petrum Corinthi seu Achaïæ metropolitanum ejusque illicitas ordinationes, conjicit Lucas Holstenius; eum certe tangit epistolæ caput 5. Senecionem fuisse episcopum Scodrenæ, Lucam Dyrrachii, Vigilantium Larissæ, asserit idem vir clarissimus. Suspicitur insuper pro *Antiocho* legendum esse (b) *Attico*, qui fuit Epiri veteris metropolitæ Nicopolitanus; de quo epist. 12 (nunc 14) cap. 1.

1. Majores inter episcopos causæ. Ejusmodi causas (c) non ad se trahit Romæ judicandas, sed ad Anastasium vult referri: non tamen omnes, sed quæ in provinciis eidem subjectis nequeant terminari. Fas denique non tam ab eo tamquam judice discuti finiri que mandata, quam ab eodem, *ut arbitro, sub divini timore judicii componi cupit.* Eadem fore habentur in

BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Aliquot litteras, quæ interciderint hoc biennio utrimque scriptas conjecimus annot. 3 (Col. 664, n. 1) in hanc epistolam.

(b) Nou a-sentimur. Vide nostram annot. 2 in eadem epist. (Col. 663, n. 2).

(c) In epistola 6 ad Anastasium, cap. 5, duplex causarum genus Leo sibi reservat: 1^o illas quæ ab ipso Anastasio componi nequiverint; 2^o illas in quibus ad sedem apostolicam appellatum fuerit. Cum

vero de neutro hoc causarum genere in præsentī epistola agatur, nihil mirum si nihil hic S. pontifex sibi reservet. Si quæ vero causæ in provinciis terminari nequirent, a Thessalonicensi autem possent, hunc non modo ut arbitrum, sed etiam ut judicem fuisse constitutum liquet ex epist. 14, e. 7, ubi causam graviores solummodo sibi reservat, quæ *neg tuo fuerit sopita iudicio.*

epistola 4 (nunc 6) ad Anastasium, et 5 ad eundem metropolitanam, quæ supra editæ sunt ex Holstenio: nisi quod aliquid minus sibi assumere mihi videtur in hæc quæ in præcedentibus 1350 epistolis. Et in epist. 12 (nunc 14), quam eisdem Anastasio scripsit in causa Attici veteris Episcopi metropolitani, non alibi necessarium, sed liberum fuisse majora negotia et difficultates causarum eadum sub eisdem sententiis expostitione suspendere. Unde et illud elicitur majorum causarum iudicia, ad majores sedes non ex defectu potestatis in metropolitano episcopis, sed ex difficultate incurriturum questionum, quæ dum sæpius et a pluribus examinantur, tandem ex sapientiorum consilio componuntur. Et revera saltem aliquæ illarum ad consultationem, magis quam ad iudicium, evocat sanctus Leo: ut ex his verbis epistolæ prioris seu 4 (nunc 6) ad Anastasium cap. 5 sit manifestum. Si qua, inquit, causa major evenerit, quæ a tua fraternitate illis presidentis non potueris deserviri, relatio tua missa nos consulat: ut revelante Domino, ejus misericordiam profitemur esse quod possumus, quod ipse nobis aspiraverit rescribamus.